
17. Status på Affaldsplan 2012 (2010-100638)

Teknik- og Miljøudvalget skal drøfte status på Affaldsplan 2012 og de prioriterede indsatser for 
2010 og 2011 på affaldsområdet.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget drøfter status og den fortsatte implementering af 1.
Affaldsplan 2012 med de prioriterede indsatser for 2010 og 2011. I den 
sammenhæng orienteres Teknik- og Miljøudvalget dels om status på 
implementeringen af Affaldsplan 2012, dels om de fremtidige strukturelle 
udfordringer på affaldsområdet

Problemstilling
Borgerrepræsentationen godkendte d. 27. november 2008 Affaldsplan 2012. Status på 
implementering af affaldsplanen skal forelægges Teknik- og Miljøudvalget årligt. Bilag 1 giver status 
på planens initiativer og beskriver centrale emner for den videre udvikling af affaldsområdet. Hele 
affaldsplanen kan findes på www.kk.dk/affaldsplan.

I 2010 og 2011 vil forvaltningen med baggrund i Affaldsplan 2012 sætte fokus på at fremme 
genanvendelse og affaldsforebyggelse. En sådan indsats vil bidrage til at øge genanvendelsen og 
reducere CO2-belastningen. Teknik- og Miljøudvalget orienteres om denne indsats og skal godkende 
den fortsatte implementering af Affaldsplan 2012. 
Affaldsplanens overordnede mål er, at Københavns Kommune vil minimere belastningen af miljøet, 
herunder klimaet, ved bæredygtig håndtering af affald. Kommunen vil samtidigt sikre, at borgerne i 
kommunen er godt tilfredse med affaldshåndteringen.

Herunder samles initiativerne i fem indsatsområder: 1) Mere affaldsforebyggelse og genbrug, 2) øget 
sortering af affald, 3) et fremtidssikret behandlingssystem, 4) innovative affaldsløsninger i byens rum 
og 5) udbud af indsamling og behandling af affald.

Løsning

Status på Affaldsplan 2012 i 2009

Som følge af den økonomiske krise er affaldsmængderne faldet i København i 2008 og 2009, således 
var den samlede mængde på 820.000 tons i 2009 mod 900.000 tons i 2008. Også husholdningernes 
affaldsmængde er faldet. Hver indbygger producerede i 2009 ca. 400 kg affald, hvilket er under 
landsgennemsnittet. 

I 2009 blev implementeringen af affaldsplanen påbegyndt og initiativer planlagt til 2009 iværksat. 
Nogle af tiltagene blev afsluttet i 2009, men hovedparten fortsættes i 2010.

I 2009 var der en række aktiviteter, der satte fokus på sammenhængen mellem affald og klima. 
Borgere blev gjort opmærksomme på potentialet for CO2-reduktion ved korrekt affaldssortering og -
forebyggelse ved hjælp af skraldebilssider og nyhedsbrevet Affald KBH. I bilag 2 kan ses 



statusoversigt over igangsatte initiativer fra Affaldsplan 2012.

Prioriterede indsatser i 2010 og 2011  

Affaldsplanens vedtagne mål for genanvendelse for husholdningsaffald ligger på 28%, den nationale 
sigtelinie er på 33% genanvendelse. I 2009 lå kommunen på 23,9%. På grund af kommunens 
boligstruktur og befolkningssammensætning har forvaltningen hidtil vurderet, at det ikke er realistisk 
at nå den nationale sigtelinie. I 2010 og 2011 vil forvaltningen, blandt andet ved nedenstående tiltag, 
dog arbejde for en højere genanvendelsesprocent. 

De prioriterede indsatser for 2010 og 2011 kan beskrives under 2 overskrifter:

Klima og affaldA.

Genbrug og forebyggelseB.

A. Klima og affald
For at kommunen kan blive CO2-neutral i 2025 er det vigtigt, at energiforsyningen også bliver CO2-
neutral. Et bidrag hertil er at få plast, som giver et CO2-bidrag svarende til fossilt brændsel, ud af 
affaldsforbrændingen. Samtidigt skal der fortsat være fokus på at øge genanvendelsen, da der spares 
ressourcer og energi ved bedre udsortering af genanvendeligt affald. 

Plast ud af forbrændingen 

Der blev i 2009 igangsat et forsøg med indsamling af plastaffald fra husstande. Forsøget evalueres 
ultimo 2010, og der skal derefter træffes politisk beslutning om, hvorvidt indsamlingen skal udbredes 
til hele byen. For erhverv forventes igangsat en række initiativer rettet mod udsortering af plast - 
både i form af tilsyn og etablering af partnerskaber.

Øget genanvendelse med bedre design

Som middel til at fremme genanvendelsen, skal der lægges særlig vægt på at fremme udvikling og 
design af nyt materiel til indsamling af sorteret affald. Sorteret affald skal kunne afleveres tæt på 
bolig, evt. også i det offentlige rum. 

B. Genbrug og forebyggelse 

En bedre ressourceudnyttelse er central for at reducere klimapåvirkningen. Ved at øge genbrug og 
minimere affaldsmængderne spares både råvarer og energi til fremstilling, transport og efterfølgende 
affaldsbehandling.  

Øgede muligheder for genbrug

For at fremme genbrug vil forvaltningen arbejde med udbredelsen af byttehjørnekonceptet for 
gårdene og fortsætte med etableringen af en genbrugsstation i Sydhavn. Genbrugsstationen skal 
indeholde et genbrugscenter med mulighed for forskellige aktiviteter. Derudover er det vigtigt at 
fastholde eksisterende genbrugsstationer. Med en linjeføring af København-Ringsted jernbanen over 
Kulbanevej Genbrugsstation, skal der findes et erstatningsareal til etablering af en ny 
genbrugsstation. 

Affaldsforebyggelse i kommunen

Forvaltningen vil analysere affaldsproduktionen i udvalgte institutionstyper og bruge det som 
udgangspunkt for affaldsforebyggelse internt i kommunen. Forvaltningen arbejder desuden på at 
fremme et øget genbrug af inventar imellem kommunens institutioner, enten ved bedre 
oplagringsmuligheder eller internetløsning. 



Strukturelle udfordringer i 2010 og frem

Kommunen står overfor udfordringer på affaldsområdet som følge af strukturelle ændringer:

Nye affaldsregulativer

Fra 1. januar 2010 er en ny affaldsbekendtgørelse trådt i kraft. Bekendtgørelsen udspringer af 
regeringens ønske om en øget liberalisering og gennemsigtighed i affaldssektoren. De nye regler 
betyder, at kommunen ikke længere skal anvise det genanvendelige affald fra erhverv, og at 
virksomhederne ikke længere må benytte beholdere til genanvendeligt affald opstillet til 
husholdninger. Det betyder, at rådgivningsindsatsen på den enkelte virksomhed vil skulle øges. 

De nye regler giver også administrative udfordringer, da affaldsgebyrer fremover skal opkræves 
direkte hos virksomhederne i stedet for hos grundejeren. Forvaltningen har netop informeret 28.000 
berørte virksomheder om ændringerne. Håndhævelsen af de ændrede gebyrregler forventes at blive 
ressourcekrævende. 

De nye regler vil blive implementeret i et standardregulativ, der forelægges Teknik- og Miljøudvalget 
i efteråret 2010.   

Forbrændingskapacitet

Kommunen står overfor en stillingtagen til, hvordan den fremtidige forbrændingskapacitet skal 
organiseres. En fusion af I/S Amager- og I/S Vestforbrænding kunne være med til at sikre en bedre 
koordinering af affaldsforbrændingen, bl.a. set i lyset af kommende EU-regulering af 
forbrændingsområdet. Organiseringen af den fremtidige drift af forbrændingsanlæg afklares i 2010. 

Udbud/R98’s ophørsaftale

Indsamlingen af dagrenovation og storskrald er overgået til privat entreprenør i Valby, Vanløse, 
Brønshøj-Husum og Bispebjerg. Det samme gælder for indsamlingen af glas og drikkevareemballage 
i hele byen. Entreprenør for 2. udbudsrunde er valgt og Teknik- og Miljøudvalget tager d. 27. 
september 2010 stilling til tilbuddene for 3. udbudsområde og Indre by. 

Økonomi

Området er takstfinansieret ud fra et ”hvile-i-sig-selv”-princip, og indstillingen har ingen 
budgetmæssige konsekvenser.

Videre proces

Forvaltningen vil årligt forelægge udvalget en status på implementeringen af Affaldsplan 2012. 
Samtidigt bliver der med henblik på forberedelse af næste affaldsplan nedsat en arbejdsgruppe, der 
kan bidrage til at gøre København førende på affaldsområdet. 

Hjalte Aaberg

/Mikkel Aarø-Hansen 
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Bilag 1: Status på Affaldsområdet, juli 2010
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